
 1 

D.R.S.   n. 364 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

    
Regione SicilianaRegione SicilianaRegione SicilianaRegione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

 
Il Dirigente del Servizio 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme 

per l’istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali; 

VISTO il D.P.R.S. del 17/03/1987 n. 37  istitutivo del Parco dell'Etna; 

VISTO il D.A. del 09/11/1989 n. 1481 istitutivo del Parco delle Madonie; 

VISTO il D.A. del 04/08/1993 n. 560 istitutivo del Parco dei Nebrodi;  

VISTO l’art.129 della L.R. 3/05/2001 n. 6 istitutivo del Parco Fluviale dell'Alcantara; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

1’anno 2015 Legge di stabilita” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15, del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 

– 9.2”; 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 
VISTO il D.P.R.S. n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 

94 del 10.02.2023, il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è 

stato conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali 

Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile”; 
VISTA la nota prot. D.R.A. n. 5005 del 25/01/2024 con la quale questo Dipartimento segnala che 
le risorse necessarie per l’evento Ecomed ammontano presuntivamente ad Euro 30.000,00, 
ricevendo dall’Assessore la determinazione che è necessario un preventivo confronto con 
l’Assessore e l’istituzione di un gruppo di lavoro; 
VISTA la nota prot. 1203/GAB del 02/02/2024, acquisita al protocollo D.R.A. al n. 7007 del 
05/02/2024, con la quale, in riferimento alla sopra citata nota del Servizio 3, l’Assessore  per la 



 2 

manifestazione fieristica in oggetto determina che le somme saranno reperite da economie sul 
capitolo 442572 del 2023 e dalle somme stanziate sul capitolo 443325 per il 2024; 
VISTA la nota del Parco delle Madonie, acquisita al protocollo del Dipartimento al n. prot. 
23447 del 10/04/2024, con la quale l’Ente Parco delle Madonie, dando seguito agli incontri 
tenutisi presso questo Assessorato, in qualità di soggetto che fornisce supporto tecnico e 
amministrativo per l’organizzazione delle attività all’interno delle manifestazioni, comunica al 
Dirigente del Servizio 3 che la somma complessiva presuntiva per la manifestazione Ecomed è di 
47.000,00 (quarantasettemila/00); 
VISTA la nota prot. 24263 del 11/04/2024 con la quale, il Dipartimento comunica all’Assessore 
T.A. che, salvo avviso contrario, si procederà all’impegno e liquidazione della somma richiesta 
dal Parco delle Madonie; 
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta dell’Ente Parco delle Madonie, la somma 
residua da impegnare è di Euro 47.000,00 da reperire dalle somme stanziate sul capitolo 443325, 
come indicato dall’Assessore nella suddetta nota prot. 1203/GAB del 02/02/2024; 
VISTO il codice SIOPE, relativo al capitolo 443325, U.1.04.01.02.009; 
RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 443325 “Contributi per iniziative finalizzate alla 
tutela e valorizzazione dell’Ambiente a favore di amministrazioni locali”, del bilancio della 
Regione siciliana, esercizio finanziario 2024, codice SIOPE U.1.04.01.02.009 rubrica 
dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, la somma di € 47.000,00 
(quarantasettemila/00) in favore dell’Ente Parco delle Madonie; 
RITENUTO di dover accreditare e liquidare sul capitolo 443325 la somma di € 47.000,00, a 

favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di supporto tecnico e amministrativo, per le spese 

da sostenere per l’organizzazione della manifestazione “Ecomed (Catania) 17-19 aprile 2024; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 

D E C R E T A 

Art.1) E’ impegnata sul capitolo 443325 “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e 

valorizzazione dell’Ambiente a favore di amministrazioni locali”, del Bilancio della Regione 

Siciliana, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, 

Dipartimento dell’Ambiente, la somma complessiva di € 47.000,00 (quarantasettemila/00), quale 

quota disponibile per l’esercizio finanziario 2024, a favore dell’Ente Parco delle Madonie, nella 

qualità di Ente a supporto tecnico e amministrativo per l’organizzazione delle attività all’interno 

della manifestazione “Ecomed (Catania) 17-19 aprile 2024; 
  

Art. 2) E’ liquidata la somma di € 47.000,00 (quarantasettemila/00) a favore dell’Ente Parco 

delle Madonie. La somma sarà liquidata con precipuo titolo di spesa in favore dell’Ente Parco 

delle Madonie con le modalità di cui alla Circolare della Ragioneria Centrale della regione, n. 11 

del 25/05/2018 “Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.). 

 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in 

ossequio all’art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 

n. 9 del 07.05.2015. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

L.R. 15/04/2021 n. 9. 

 

Palermo, lì  12.04.2024                       f.to 

         Il Dirigente del Servizio 3                                                                                                  

              Francesco Picciotto 


